PETRI LILIA

S. THEOLOGIÆ DOCTORIS,

DE DEO TRINO ET VNO

Oratio,

Habita ante publicam disputati-
onem in celebri Academia

Cracouien: 5. Septemb.

Anni 1581.

Cui ex diuinis literis adiuncta sunt testimonia:

*quibus Iesu Christi, & Spiritus sancti
diuinitas, clarissimè demon-
stratur.*

CRACOVIAE.

In Officina Lazari: Anno Domini,

M. D. LXXXII.

S. W. 253

J. R. G.

Cim. Qu. 4953

MLB. JES.

ILLVSTRISSIMO ET REVE-
RENDISSIMO DOMINO DOMINO
ALBERTO BOLOGNETO, EPISCOPO MAS-
sanensi à Sanctissimo D.N. Gregorio xiii.
ad Serenissimum Stephanum
Polonię Regem Nuncio
Apostolico,

PETRVS LILIA, SACRÆ
Theologie Doctor S.

DIV VS ILLE AV-
gustinus, cùm augustis-
fimum altissimumque
Sanctissimę TR Initatis
mysterium diligentius
expenderet, ALBERTE
Præsul amplissime, ita
scriptum reliquit: Vbicunq. quæritur de
vnitate TRINITATIS, magna est adhiben-
da cautela: quia nec periculosius alicubi
erratur, neq. laboriosius aliquid quæritur,
nec fructuosius aliquid inuenitur. Magni-
ficam verò vocem & tanto Doctore dignis-
simam: qua ille non minus eorum negli-
gentiam

A ij

gentiam, qui propter ingentem rei difficultatem, de Sanctissima TRINITATE doctrinam, nullius ingenio tractandam esse putant; quam eorum reprehendit temeritatem, qui neque insigni aliqua diuina, aut humana sapientia freti, neque vlla vite innocentia & sanctitate illustres; in re tamen tam difficulti, tam ab humano ingenio recōdita, præ doctissimis & sanctissimis viris, intelligentiam sibi vendicare, & suum sensum eorum iudicio anteferre non verentur. Perperam isti, sed nec illi benè. Neque enim commoda propter difficultatem à Rei pub. salute vitatione repellenda sunt; sed studio & sapientia adiungenda. Quòd si aliquando, in hoc de Sanctissima TRINITATE dogmate difficulti & laborioso, utile fuit & fructuosum aliquid inuenire, siue ad illud confirmandum, siue ad explicandum clarius; hoc profecto nostro infelici tempore, & in hoc Poloniæ Regno utilissimum est saluberrimum quæ: in quo hæresis & impietas, tantas sibi ad CHRISTI Religionem turbandam collegit vires; vt cuius impunitate lice-

nè liceat, Ecclesiæ Dei autoritatem sper-
nere, iura diuina violare, res sacrosanctas
conculcare, Christi Euangeliū sursum ac
deorsum vertere, miscere omnia, ac in qua-
uis nostrę fidei doctrina barbaro & hostili
animo maxima incendia excitare. Ac mea
quidem sententia, Reip. bona priuatis com-
modis, Religio autē Christiana Reip. emol-
lumentis, Christus autem Deus Religioni est
anteponendus: propterea quod, ut in Reli-
gione, Reip. salus & ornamentū, ciuium li-
bertas, nobilitatis splendor, senatus autho-
ritas, Regis maiestas, potentia victorię, &
triumphi, & quod omnium est caput DEi
gratia & immortalis vite felicitas; sic in
Christi honore Religio sit fundata, atque
ita cum eo implicita, ruere ut ille non pos-
fit, quin omnis Religio, & ea quę Religio-
ne continentur, eodem labefactata motu
concidant. Itaque ea hæresis, quæ Christo
diuinos honores detrahit, omnium est per-
niciosissima. Cæterę enim religionem Chri-
sti; hæc ipsius Religionis petit caput: ad
quantum in se est, ex huius Regni sedibus

erici

A iiij

Iesum

I^Esūm Christum ac Spīritum sanctūm , qui
præter innumera in nos collata beneficia ,
hoc ipsum Regnum , in magnum honoris
& dignitatis euexit gradum, ejicit & exter-
minat . Neque enim Fides & Religio Chri-
stiana alium nouit I^Esūm Christum , nisi c-
um , qui est verè Filius Dei , & verus D^Eus :
neque alium Spīritum Sanctūm , nisi eum ,
qui à Patre , Filioque procedens , verus est
D^Eus , vtrique (vt cum D. Athanasio lo-
quar) coæternus , coæqualis , & consubstan-
tialis . Quamobrem , cùm ad alias omnes
confutandas hæreses , quibus libertas no-
strorum hominū tantūm laxauit habenas ;
tūm ad hanc de Sanctissima Trinitate , euer-
tendam , obruendamque maxima præsidia
sunt comparanda . Quę quidem in eo po-
tissimum consistunt , vt clarissimè ostenda-
tur : D E I essentiam in triplici hypostasi
consistere : hancque Ecclesię catholicę do-
ctrinām , Euangeliō & veritati congruen-
tem esse . Quę res , vt est Reipub. salutaris ;
sic omnium difficillima . Multis enim opus
habet ille , qui in rem tam difficilem lucem
inferre

inferre velit. Non illum latere debet, quid
ea de re in Sacris tradatur voluminibus;
quid vetus , quid nouum Testamentum ,
quid Prophete, quid Apostoli , quid Euan-
gelistę , de IEsu Christo ac Spiritu Sancto
doceant, est ei intelligendū. Deinde quem
sensum sapientissimi & sanctissimi Patres ,
ex tam abditis sacrarum literarum testimo-
nijs proferant, quid Oecumenica Concilia,
quid Augustinus , quid Hilarius, quid Gre-
gorius Nazianzenus, quid Basilius, quid cæ-
teri tām Græci , quām Latini Patres senti-
ant, & quo pacto tam difficilem controuer-
siam componant, neque solūm eorum sen-
tentias , verum etiam doctissimas rationes ,
perspectas, animoq̄ue compræhensas tene-
re debet. Et quoniam hæc pestilens hære-
sis hoc idem de Sanctissima TRinitate do-
gma cum ratione pugnare contendit ; ideò
non solūm eorum cognitione , quę in Phi-
losophia sunt obvia ; sed illorum etiam in
quibus probè intelligendis summi lauda-
tiq̄ue Philosophi plurimūm desudarunt, fre-
tum ac munitum esse oportet. Ad extre-
mum

hūm mīnimē ignorare debet , quid illi ipsi
aduersarij vrgcant , & in quo hārcant potis-
simūm , Arius , Cerinthus , Ebion , Photinus ,
Samosatenus , & cæterę cius generis pestes :
ne earum sententię & rationis ignarus , cum
vmbbris dimicare videatur . Tam accurate
fundatam , & exstructam disciplinam , quām
difficilē sit perdiscere , nemo est qui non in-
telligat . Huc accedit , quōd cūm D. Augu-
stinus vnā cum alijs Ecclesię Doctoribus ,
maximē verò ijs , quos Scholaſticos appel-
lant , qui inter álios Christi doctrinam do-
ctē & exquisitē explicant , et , quod dicitur ,
ad viuum reſecant omnia , in alijs Christia-
nē fidei mysterijs explicandis ſint difficultes ;
tūm in hoc ſunt difficultimi : vt quantum
temporis , reliquorum omnium , que in fa-
cra Theologia tractantur , explicatio ; tan-
tūm huius vnius dogmatis intelligentia ſibi
vēndicare videatur . Atque hę quidem , in-
ter alias , rationes fuerunt , cur ego anno
proximiē elapſo ex Italia reuersus , ac à non-
nullis clarissimis viris , quorum voluntati ,
propter singularem eorum erga me bene-
uolen-

uolentiam non potui nō obtemperare, ro-
gatus, vt de rebus Theologicis in Acade-
mia Cracouien: publicè disputarem, solum
hoc de Sanctissima TRinitate dogma mihi
defendendum esse putaui. Cuius quidem
disputationis fructus, vt ad eos quoque,
qui nostrę disputationi non intererant, ali-
quis perueniret, operæprecium me factu-
rum existimauit, si orationem meam ante
disputationem habitam, & post disputationem
auctam in lucem ederem. Eam ve-
rō, vt nomini tuo, A L B E R T E Præful Am-
pliss. dicarem, multa me impulerunt. Pri-
mūm quòd Nuntij Apołte iici in hoc Polo-
nię Regno munus obeas, ac G R E G O R I I
xiiii Pont. Max. sis Legatus: qui in tanta
tempestate, tantisque hæreſeon fluctibus,
Petri nauem ita feliciter gubernat; vt ab
omnibus Christianis maximę illi debean-
tur gratię; à me verò etiam hoc nomine,
quòd me Roma discedentem singulari cle-
mentia sit prosecutus. Deinde tua huma-
nitas & non vulgaris benevolentia, qua in
tuo aduentu Cracouiam, me tibi comple-

B

ctendum

Etendum iudicasti. Auget autem hanc benevolentiam tuę virtutis & sapientię præstantia, in rebus agendis dexteritas, pietas, religio, & authoritas cum singulari & orationis & morum suavitate coniuncta. Quę omnia ita proborum animos erexerunt, ut bene sperandum existiment omnes, te tam insigni Nuntio Apostolico, à tam vigilanti Pontifice, ad tam sapientem & pium Regem, Regnum hoc Polonię nobilissimum, ab his hærefeon monstris, & alijs pestibus, quę maiorum nostrorum negligentia in illius prouincias irrenserunt, expurgatum, pristino splen. Ignitati restitutum iri. Vale Præfui optime: hocque munusculum grato & hilari vultu accipe. Cracovię 16. Augusti. Anno Domini, 1582.

ASSERTIONES DE SANCTISSIMA TRINITATE:

Ad morem Academie Cracouiensis
propositæ.

CORPVS QVÆSTIONIS.

Vtrum in una essentia diuina, sint tres personæ: quæ distinguantur & constituantur in esse personali, principaliter & formaliter per relationes originis: & deniq. ita se ad inuicem habeant, ut Filius à Patre per modum naturæ sit genitus, Sp̄iritus Sanctus autem non per modum naturæ, sed per modum voluntatis à Patre & Filio procedat.

CONCLVSIO PRIMA.

Deum esse unum in essentia, & trinum in personis, non solum est sententia fidei, sed neq. est contra rationem.

- I. Hac conclusione non ponimus contradictria esse simul vera.
- COR. II. Nec pugnamus contra illam propositionem: Quæcunq. vni & eidem sunt eadem, inter se sunt eadem.
- III. Nec euertimus Syllogismum Expositorium.

CONCLVSIO SECUNDÆ.

Personæ diuine non distinguuntur ab inuicem, nec constituuntur in esse personali, per aliquid absolutum, nec formaliter & principaliiter per originis, hoc est, per productiones aut processiones, sed per relationes originis.

I. Tametsi

- I. Tametsi relatio ex natura relationis habeat constituerē, & distinguere in esse relativū diuinās hypostases, non tamen ex natura relationis habet, distinguere aut constituere illas, in esse hypostatico & subsistenti.
- COR. II. A relationibus diuinis commune aliquod abstractum, non auferit vim relationibus, constituendi in esse suppositi diuinās personas.
- III. Constitutio diuinārum personarum, est intelligenda ad modum effectus formalis, non autem ad eum modum, quo ex partibus constituitur totum.

CONCLVSION TERTIA.

Pater filium genuit per modum nature, Sp̄iritus Sanctus autem, licet naturaliter procedat à Patre & Filio, non tamen procedit ab illic per modum nature, sed per modum voluntatis.

- I. Filius & Sp̄iritus Sanctus, quia sunt patri consubstantiales, ideo sunt unus Deus.
- COR. II. Nō ratione iste tres personae distinguuntur, sed realiter.
- III. Si Sp̄iritus Sanctus non procederet à Filio, non distingueretur ab eo personaliter.

Disputatæ frequenti illustrium & clariſſimorum virorum confessu, in
Collegio Maiori, 5. Septemb.
hora 12.

COLLECTOR'S EDITION

卷之五

P E T R I L I L I A
SACRÆ THEOLOGIÆ
DOCTORIS, DE DEO TRINO
& Vno, Oratio.

ST HOC IN MO-
RE & aliarum, & huius cele-
berrimæ Academiæ positum;
ut omnes, qui sibi in certa-
men sapientiæ descendendum
esse proposuerunt, ornata &
grauibus sententijs instructa
oratione, ingressum & viam
disputationi muniunt, ac sternant. A qua consue-
tudine diurno usu recepta & confirmata, cum mi-
hi nequaquam discedendum esse putarem, cogitaremq;
diligentius, quid in hoc grauissimo & sapientissimo
confessu mihi esset dicendum, nihil occurrit neq; hac
corona dignius, nec meæ tenuitati accommodatius,
quam si pauca quædam de diuinitate et mysterio san-
ctissimæ Trinitatis in medium afferrem. Dignum
enim est, ut in ea Academia quæ sapientiæ & Chri-
stianæ & orthodoxæ religionis laudibus floret, de ea
re diceretur, qua in hac rerum uniuersitate nihil est
& propter rerum obscuritatem difficultius, & propter
excel-

excelleniam & maiestatem augustius. Mibi vero
haec eadem res propterea est accommodatissima: quod
sua præstantia & dignitate meæ orationis tenuita-
tem, huic sapientissimæ coronæ minime congruen-
tem, satis abunde compensabit. Hoc enim sacrum
altissimumq; mysterium est eiusmodi, ut etiam sim-
plex illius recordatio summa cū iucunditate aliquam
sui cognitionem in piorum mentibus relinquat, suiq;
speciem signet admirabilem. Dixi in piorum menti-
bus. Nam qui temere, ut Iudei, heretici, & ea
gentes, quæ prauis de diuinitate superstitionibus con-
strictæ tenentur, hoc longè augustissimum & altissi-
mum mysterium contrectare audent; ut illorum vi-
dendi sensus, qui lippos oculos in splendidissimum so-
lem intendunt; sic istorum animi obtunduntur &
excœcantur.

Atq; ne, in tam vasto immensoq; pelago, temere
mea vagetur oratio, ex multis, quæ de hoc difficilli-
mo Sanctissimæ Trinitatis mysterio dici possunt, tres
rationes explicabo, quæ in una diuina natura tres
esse hypostases, si non clare, at certè non obscurè ostendit:
ut vel ex eo intelligamus, hoc singulare de di-
uinitate dogma, ita esse magnis difficultatibus tectum
& inuolutum; ut tamen rationi nullo pacto repugnet.

Sed antequam ipsarum rationum explicationem
inrediar, imprimis eos qui Theologi munus, ad so-
las veteris

las veteris & noui testamenti sententias, & Patrum authoritatem redegerunt, ignari quod maius quiddam Theologus in se suscipiat, velim esse admonitos: me in his meis constituendis rationibus, ex sacris literis, aut antiquorum Patrum voluminibus, ne verbum quidem allaturum. Non quod mihi ea in re, Prophetarum oracula, Christi documenta, Apostolorum doctrina, Euangelistarum testimonium, & S. Patrum decesset institutio; sed quia in hac mea oratione solum mihi propositum est, eos Philosophos & haereticos erroris coarguere, et ignorantiae conuincere, qui in terram depresso, nihil nationem humanam excedens, nihil singulare, nihil magnificum, nihil admirabile de diuinitate cogitare volunt, aut possunt. Ne igitur incepimus illis esse videar, ex illis fontibus firmamenta orationis meae desumam, in quos isti tam sapientes Sophi totius sapientiae et veritatis praesidia contulerunt. In ipsa vero disputatione, cui multo maior temporis conceditur usura, & ad inquirendam veritatem amplissimus aperitur campus, ubi mihi se offeret occasio, dicendiq; dabitur facultas, non certe tacebo, non ea silentio præteribo, quæ Apostoli, quæ Euangelistæ & Ecclesiæ Doctores, de Iesu Christo Filio Dei, de diuina illius generatione, ac de spiritu sancti diuinitate literis monumentisq; ad perpetuam posteritatis memoriam consignarunt.

Non mihi profectò hic deero: non me vel Patrum,
vel Sacrae scripturæ authoritate in prauum sensum
detorta, de mea statione, ne transuersum quidem
vnguem depelli sinam. Aliquot ipsis fugitiis &
sceleratis, (Arium, Cerinthum, et cæteros eius farinæ
Christi hostes intelligo.) quorum haereses ab omnibus
alijs nationibus explosas, & proscriptas nostri homi-
nes ab inferis reuocarunt, & in hanc etiam ciuita-
tem regiam et nobilem induxerunt: aliquot, inquam,
ipsis omnium scelerum colluuiione coopertis, opponam
Hilarium, **Augustinum**, **Gregorium**, **Hierony-
mum**, **Anselmum**, **Nazianzenum**, **Chrisostomum**,
Basilium: & si in tanto numero sapientissimorum ho-
minum vocem Dei agnoscendam esse existimamus,
ut certè existimare debemus, adiungam his sanctissi-
mis viris, centum alios, imò trecentos & que sancti-
tate atq; eruditione celeberrimos Patres: qui in pri-
mis illis & Occumenicis Concilijs, Niceno & Con-
stantinopolitano, Filium & Spiritum sanctum Patri
ēp̄oδοτοπ eſe decreuerunt.

Verū isti hos tantos viros homines eſe dicunt.
Scilicet ipsi sunt angeli, & non ex terra orti, sed e
caelo delapsi; ut merito illis maior fides, quam ho-
minibus haberi debeat. Sed per Deum immortalem,
illisne aliquod numen diuinum inesse arbitrabimur:
in quorum genio, pro ratione temeritatem, pro sapien-
tia igno-

tia, ignorantiam, pro modestia Christiana, petulantiam & nesciam regnare videntur? Ergo tot S. Patrum authoritatem abijcimus; ut istorum sequamur voluntatem? Iстos illarum furiarum inferni Arij, Ebionis, Cerinthi, Eunomij, Samosateni laruis etatos, illorumq; impietatem oculis, fronte, incessu & habitu corporis præferentes, intuebimur, in oculis & manibus feremus? Hos verò sanctissimos Patres, & Dei Ecclesiae lumina, qui Christi, Apostolorum & Martyrum innocentiam, & res præclare & fortiter gestas, in sua vita & moribus expreſſerunt, repudiabimus? qui non in alea, non in compotationibus, non in latrocinio, ut pleriq; istorum; sed in magnarum virtutum exercitatione, & in altissimarum contemplatione rerum, suum omne studium et ætatem consumperunt. Haec illis fuerunt exercitationes ingenij, haec curricula mentis. Qui deniq; propter summam eruditionem, vitae innocentiam, integritatem morum, fidem, constantiam, & effusum pro Christi nomine sanguinem, non hominibus solùm, sed & Angelis & Deo ipso (ut cum Paulo loquar) spectaculum extiterunt.

Verum isti non sibi credendum esse dicent; sed Prophetis & Euangeliō. Quasi verò hi sanctissimi Patres, cùm nos de diuinitate filij docent, sua nobis obtrudant somnia: & non potius Christi & Pro-

C iij phetarum

phetarum proferant testimonia. Clament igitur quantumvis isti, Euangeliū, Euangeliū. Ego verò Ecclesie Dei, & horum sanctissimorum Patrum doctrina informatus, etiam ipsius Arii voces, fraudulenter Christi verbis, & Prophetarum fucatas, quibus Filium Dei & Spiritum Sanctum iniquissimè exuit diuinitate, Filium minorem Patre, Spiritum Sanctum verò creaturam esse asseuerans, minimè formidabo. Si mihi illud occinet Arius: PATER MAIOR ME EST, & id genus alia. Dicam ego cum D. Ioanne: IN PRINCIPIO ERAT VERBUM, ET VERBUM ERAT APVD DEVUM, ET DEVUS ERAT VERBUM. Et illud cum D. Paulo: QVI CVM IN FORMA DEI ESSET, NON RAPINAM ARBITRATVS EST, SE ESSE AEQVALEM DEO. Si igitur æqualis DEO, non minor igitur. Quodsi, ut Christi verbis utar & testimonio, IN ORE DVORVM, VEL TRIVM, STAT OMNE VERBUM, non tria; sed triginta octo ex S. literis proferam testimonia, quæ IESUM CHristum & Spiritum Sanctum, verum Deum esse, & eiusdem cum Patre naturæ & substantiæ demonstrant clarissimè.

Ac ego quidem cùm ad tot Sacrae Scripturæ testimonia me cogitatione & mente conuerto, eaq; diligenter mecum reputo, intelligo facile, eos hereticos,
non horum

non horum testimoniorum, quæ in tantis tenebris, ad intelligendam IESU Christi diuinitatem, clarissimum nobis præferunt lumen, ignoratione, in tam horrendum errorem raptos esse: sed quia eorum animi acies, quod in immensam Dei claritatem temerè intenderent, à splendidissimo diuinitatis Sole retusa, penetrare non potuit: quomodo una & eadem simplicissima res, Deus nimirum, trinus esse possit: qua ratione illud, quod re & natione esset omnino idem, non rationis modo; sed etiam rei discrimen in se admittat: quo pacto nec generans generato esset prior, nec superior; nec generatus generanteulla dignitate esset inferior, nec aliquo temporis momento posterior. Hæc illorum ingenia torserunt: hæc illos nimium suis rationibus confidentes, à veritate ad mendacium, à luce ad tenebras, à vita ad interitum abduxerunt, & in tantum errorem et ignorantiae chaos præcipitarunt. Nobis vero, qui à CHristi & eius Ecclesiæ ore, ac tot sanctissimorum Patrum doctrina, & sapientia pendimus, discussa est hæc caligo: diluxit, patet, videmus omnia. Quamobrem in defendendo Sanctissimæ Trinitatis mysterio, non nos Platonis sapientia, nec ipsius Aristotelis terret acumen. Non illa Philosophorum tormenta formidamus: Quæcunq. vni & eidem sunt eadem, inter se sunt eadem. Nec illud extimescimus: In vnam & eandem rem affirmatio & negatio si-

mul conuenire non potest. Quæ omnia, ut verissima esse; ita illorum vi & intelligentia, & unitatem diuinæ naturæ, et distinctionem hypostaseon, non solum non obrui; verum etiam illustrari sapientissimorum Ecclesiæ Dei Doctorum, maximis artibus & disciplinis instituti intelleximus.

Sed hæc, ne essem longior, quam par est, disputationi reseruabo. Nunc autem quod initio orationis proposui, tres rationes explicabo, quæ in una diuina natura tres esse hypostases, non obscure indicabunt. Harum prima ex generationis, secunda ex intellectiōnis vi & natura, tertia verò ex eo ducetur, quod Deus sit res, in rerum natura cohærens.

Tu Deus Opt. Max. qui linguis infantium facis disertas, illo immenso sanctissimoq; sapientiæ tue lumine mentem meam illustrare, eamq; scientiæ tue opibus locupletare cvelis: ut quæ de admiribili illa trina hypostasi in unitate naturæ, dicere decreui, ita dilucide perspicueq; explicare queam; ut & rei dignitas & audientium doctissimæ aures exposcunt.

Principio duæ illæ sententiae, cum in omni Philosophorum, tum in Aristotelis schola firmæ & stabiles, quibus prima mea ratio, tanquam duobus fundamentis, innititur, hoc loco sunt mihi memoria repetendæ. Harum altera est. Primum agens, hoc est, effector mundi huius, & molitor Deus omnium re-

rum perfectiones & naturas in se compræhendit.
Alteri est. Hæc eadem omnes perfectiones & na-
turæ, non eadem, nec simili ratione, qua singulæ sunt
in singulis creatis rebus; sed eminentiori, & excellen-
tiori quodam modo, in primo principio continentur.
Utramq; hanc sententiam, ut in re tam difficii &
obscura, quam facillimus esse possim, simpliciter et bre-
uiter ita comprobabo. Natura cuiusq; rei efficiendæ
in efficiente causâ, vel secundum eandem prorsus ra-
tionem, si sit causa singularis & infima, vel eminenti-
tiori excellentioriq; modo, si efficiens causa fuerit u-
niuersalis & superior, etiam antequam producatur
existere debet: & hoc duas præcipue ob causas. Pri-
mò, quia nullum agens, ultri vires proprias, actiones
exercere potest. Quo fit, ut nullius actionis vim &
formam, nullam potentiam & facultatem, nullam
proprietatem & accidens nullum, quod non in visceri-
bus naturæ illius delitescat agendo alijs largiatur.
Quid enim? an ignis, si caloris flammis ardentibus
non esset instructus, calefacere; aut aqua, si nullo
prorsus liquore difflueret, madefacere posset? De-
inde quia omne agens agendo nihil aliud facit, quam
suam natum & proprietatem alteri communicat.
Neq; enim aut ignis frigiditate, quam non habet, aut
aér siccitate, qua non est præditus, res afficere potest;
sed ignis calefaciendo calorem, quo aestuat, & aér
humid-

humectando humiditatem, qua à natura est informatus, rebus impartitur: atq; ita vterq; ex nō igne ignem, & ex non aere aerem efficiunt. Si igitur aliquid aliqui rei est effectus, in illa profecto etiam ante quam produceretur existere debuit. Nisi forte aliquis existimet aqua incendia excitari, aut igne exiguoſ fluuios inundari poſſe. Hoc idem animantium procreatio planum faciet omnibus. Homo enim non leonem; sed hominem: è contrà leo non hominem; sed leonem generat. Quid ita? Quia ut homo non leonis, sed hominis; sic leo non hominis, sed leonis natum constat. Atq; hæc quidem, homo nimirum & leo, & eius generis reliqua omnia, quia sunt cause singulares & infimæ, ideo effectus sibi producunt simillimos; ita, ut eadem prorsus ratione et modo, tam in generante, quam in generato, eadem natura visq; contineantur. Contra verò in Solis huius natura, qui est dux & princeps et moderator luminum reliquorum, mens mundi & temperatio, qui cuncta sua luce lustrat & complet, & eorum omnium, quæ infra lunam sunt, est causa uniuersalis & quasi parens, summus omnium rerum architectus & Princeps Deus, sui similitudinem, vim, & præstantiam, longè excellentiori modo insculpsit; quam est in his rebus omnibus, quæ eiusdem Solis opera & virtute efficiuntur. In his enim inferioribus rebus, vis et natura inest modo corruptioni

ruptioni & interitui obnoxio. At in Sole, ab omni
interitu & corruptione remotissima sunt omnia. In
his inferioribus, tot & tantæ virtutes, non omnes ab
una; sed singulæ à singulis naturis proueniunt. At
ex uno Sole, omnes actiones, perfectiones, & vir-
tutes, quæ per innumerabiles res sunt differeæ et di-
stributæ, tanquam ex uberrimo fonte emanant. Ibi
distincta sunt & separata omnia; hic verò indissolu-
bili & arctissimo vinculo unitatis sunt copulata.
Ex quo manifestum est, naturam & præstantiam ef-
fectus in causa existere: in uniuersali autem causa
non solum existere; sed etiam existere eminentiori
præstantioriꝝ modo. Cum igitur Deus Opt. Max.
sit architectus, principium, fons & causa rerum om-
nium: ex eo, quod est causa, necessariò rerum omnium,
quas efficit, naturas & perfectiones in se continet:
ex eo verò quod est primum principium & causa u-
niuersalis, eadem omnia, ratione quadam eminentio-
ri excellentioriꝝ, suæ immensitatis gremio & com-
plexu cōcēret. His igitur utraq; sententia est com-
probata.

Sed quoniam utraq; illa sententia, tanquam qui-
busdam fundamentis, prima mea ratio constituitur;
ideo aliam rationem explicabo, in qua utraq; sen-
tentiae veritas clarissimè clucebit. Plato ille Phi-
losophus, cum se animo & cogitatione in Deum dili-

gentius conuerteret, totaq; acie ingenij eius virtutem
contemplans animaduerteret; eum eiusmodi rerum
omnium opificem esse: qui non solum hæc omnia, qui-
bus hæc uniuersa mundi fabrica, eiusq; pulchritudo
constat, effecerit; sed etiam effecerit intelligentia &
ratione; eamobrem earum rerum omnium, quæ ab
illo sunt fabrefacta, ideas & formas in diuina eius
mente collocauit. Neq; verò ea in parte has ideas
& formas Platonis, demolitus est Aristoteles. Sic e-
nim cum sapientia & ratione mirè consentiunt. Om-
nis siquidem artifex & effector, qui ad nationis &
intelligentiae præscripta operis sua molitur, ante ne-
cessè est, rei faciendæ formam & ideam animo con-
cipiat; quam ei extruende efficiendæq; manus ad-
moueat. Ante Phidias, Alexandrum Bucephalum
domantem, cogitatione formauerat; quam in sa-
xum durissimum eam effigiem insculpsisset. Sed num
aliquis est, aut tam excellens architectus, aut tam vi-
lis artifex, qui ea quorum imaginem in animum
nunquam induxit, non dico manu artificiose effe-
rit; sed etiam verbo protulerit? Cùm igitur Deus
Opt. Max. summa ratione & sapientia, hæc omnia
ex nihilo, in hunc lucentem & amplissimum mundi
globum induixerit; consequens profectò est, eum an-
te omnium, quas condidit rerum effigies, & formas
animo conceptas habuisse: neq; eas ante à diuina
menie

mente separare poterimus; quam vel D^Eum hæc omnia sine ratione & sapientia, vel nolentem fecisse nobis persuadeamus. Ubi enim nulla est cognitio rei; ibi res fiunt sine consilio & ratione. In rem autem incognitam, que potest esse voluntatis inclinatio? Si igitur Deus Opt. Max. rerum quas condidit, nullas habuissest in animo formas & notiones; nec sapientia & ratione, nec voluntate & arbitratu suo hæc omnia efficeret. Sed quoniam obsecro modo is, qui est ipsa sapientia, sine sapientia cogitari potest? aut quidnam tale est, quod ei, qui omnia nutu regit & moderatur, voluntatem eripere, aut aliquid, quod ipse nolle, imponere posset? Merito itaq; bac in parte de ideis Aristoteli cum Platone conuenit: cum ut erg; Deo non solum rerum efficientiam, sed etiam intelligentiam tribuat: proculq; non à Dei solum, sed etiam intelligentiarum natura, materiam, ex qua sola intelligendi impedimenta existunt, arceant.

Sed modus, quo ideas in mentem diuinam inuexit Plato, displaceat Aristoteli. Plato enim teste Aristotle, has omnium rerum formas, immateriales quidem esse; sed separatas & distinctas per se ipsas subsistere volebat. Quæ sententia, multas ob causas vehementer rationi repugnat. Primo enim, si res in seipso spectentur, idea cum sint forme rerum materialium, quomodo sine materia cohærebunt? Erit

Dⁱj

igitur

igitur bos, leo, ceruus & id genus alia sine sanguine,
sine ossibus, sine nervis; & quæ natura sua ratione
carebant, sic ab omnibus vinculis materiæ expedita,
intelligendi vi prestabunt: cum omnis res immate-
rialis natum sua intelligendi facultatem habeat. De-
inde sic collocatæ ideæ rerum & formæ, essent extra
Dei essentiam: atq[ue] ita ad illius intelligentiam con-
ferrent nihil. Si enim sine his Deus multitudinem
rerum intelligere non posset; sequeretur, quod sua na-
tura in intelligendo ab alio dependeret: ex quo dein-
de sequeretur, cum non intelligendo solum; sed etiam
in existendo ab alio dependere: præsertim cum intel-
ligere Dei, sit idem, quod eius existere.

Ad extreum, si hæ ideæ, propter intelligentiam
Dei à Platone sunt inuentæ, adeò malo loco sunt ab
eo collocatæ; ut propter earum otium, ab ipsa rerum
natum, ex hac rē uniuersitate proscribantur. Cum
enim omnis res, quæ ad Dei essentiam & naturam
non pertinet, à Deo efficiatur; consequens profecto
est, has ideas à Deo factas esse. Cum autem Deus
non ante aliquid efficiat, quam rei faciendæ ideam
& formam animo conceptam habeat; consequens
profecto est, Deum ante formas & imagines rerum
omnium habuisse, quam hæ ideæ Platonis ab eo fu-
issent productæ. Ex quo patet, has ideas Deo, ad
res intelligendas, non maiore cum non essent, quam
cum

cum essent adiumento fuisse.

Alio itaq; modo rerum omnium formas & per-
fectiones, in diuina mente constituemus: qui & rati-
oni & diuinæ nature est accommodatissimus. Cum
itaq; Deus, si illius species essentiam, nihil sit admix-
tum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coa-
gmentatum, nihil duplex; sed purus, solitarius, non
cum alia re coniunctus & connexus, perfectissimus,
simplicissimus, longèq; ab eo, quod cum unitate &
simplicitate pugnat, remotissimus; ideo omnes formæ
& perfectiones, quas per tam innumeratas & prope
infinitas res creatas, dispersas ac distractas, & alias
aliò dissipatas, & quasi in certas easq; disiunctissi-
mas, maximeq; diversas regiones distributas vide-
mus, in una eius simplicissima natura, ita arcto cu-
nitatis fædere deuinctæ & constrictæ tenentur; ut
omnes sint unum & idem omnino, ab omni distin-
ctione & compositione penitus vacuae & liberae:
quemadmodum & ipsa Dei natura simplicissima &
una est omnino, vacua, exparsa, soluta ac libera ab
omni distinctione, compositione, & multiplicitate, &
ab eo, quod sustineri sine commissione & imperfectio-
ne non potest, pura & nuda. Imò verò omnes hæ
formæ & ideæ sunt ipsamet Dei essentia: quando-
quidem in Deum nullum accidens cadat; sed quic-
quid in eo est, ad eius essentiam & naturam pertine-

D ij

at. Ergo

at. Ergo quia Deus omnia efficit, ideo necessario rerum omnium formas in se habet. Quia vero quicquid in Deo est, Dei essentia est, ideo haec omnes formae & perfectiones in Deo sunt una res simplicissima: hoc est ipsamet Dei essentia, in qua nihil est concreti, nihil solidi, nihil expressi, nihil eminentis. Haec tamen coniunctio omnium perfectionum & naturarum eam vim habet: ut quemadmodum res singulare distinctas sui species & similitudines potentiae cognoscendi offerunt; sic essentia Dei, una & simplicissima existens, distinctas tamen rerum omnium formas & imagines, in se ipsa intellectui diuino representat: ad cum modum, quo superiorem numerum, in se ipso, speciem numeri inferioris referre videntur: & in una anima, mente, & ratione praedita, & vegetantibus & sentientibus animae speciem cernimus. Præterea illud etiam simplicissima Dei natum habet, quo omnibus creatis rebus longè multumq; ad omnem dignitatem & præstantiam antecellit. Nam una quæque res creata ita operatur; ut ab omni eo, quod alijs proprium est, se se contineat. At simplicissima Dei natum, actiones, quibus tam diuersæ res sunt instructæ, una exercet omnes, tam res multiplices, tantæ varietate & proprietatum & naturarum inter se discrepantes, tanto locorum intervallo à se distantes, una efficit omnes, una exornat & illustrat omnes,

una

vna sustentat & conseruat omnes. Cuius tam admirabilis operationis in Sole aliquam imaginem habemus. Hic enim cum sit simplex, & ab omni compositione solitus; tamen solo lumine & motu, tam variarum herbarum, fruticum, arborum, & lapidum, tam diuersorum animantium, quadrupedum, piscium, avium & serpentium procreationem perficit unus: ad quam tamen perficiendam a causis singularibus, & infimis natura diuersas proprietates & formas, tam inanimis, quam animatis rebus insevit & donauit. Adhac plurimae cause singulares & infimae, cum in suo opere elabonant, agendo scindunt aerem & diuidunt. At Sol, cum sese lumine & motu ad haec inferiora conformanda & illustranda demittit, non est necesse, ut ab eo crissus hic & concretus aer, qui est terrae proximus, perrumpatur & diuidatur. Verum si Solis tam admirabilis virtus in rerum procreatione clucet, quae tamen & corporea est, & certis terminis definita; quanto maiorem admirationem in animis eorum, qui sese ad eam spectandam conuentent, diuina operatio excitabit? Omne enim corporeum & concretum aliqua ratione, qualis est etiam hic Sol lucidus, sub sternitur naturae simplici & incorporeae, & est infinitis prope gradibus inferius eius dignitate & præstantia. At qui Dei Opt. Max. operatio, quae idem & unum est, cum eius natura & essentia

essentia est incorporea, est simplex, infinita, immensa
& nullo prorsus fine circumscripta & definita, non
ab aliqua causa, non à tempore, non à motu depen-
dens, liberrima summe intelligens, velocissima, effi-
caciissima, supra quam dici aut cogitari ab humano
ingenio possit. Atq; hoc est in diuina natura rerum
omnium naturas et perfectiones eminenter contineri.

His ita constitutis, non difficile in aliquam San-
ctissimæ Trinitatis, & trium in una natura diuina
hypostasum seu personarum cognitionem veniemus.
Cùm enim in Deo rerum omnium perfectiones &
naturæ, tanquam in rerum omnium principio et fon-
te, reperiantur, & generatio sui similis non postrema
sit rei naturalis perfectio; consequens profectio est, ge-
nerationem rei, sui generantis similitudinem omni
ex parte gerentis, in diuina natura esse debere. De-
inde quia idem Deus Opt. Max. est uniuersalis cau-
sa & principium uniuersi; eamobrem præstantius
& excellentius, quam in his creatis rebus cernitur,
generationem in se continebit. Et quia in omni ge-
neratione duo sunt, natura & plures hypostases;
hinc est, quod & natura & hypostasis in diuina gene-
ratione perfectissime reperiantur. Verum ut natura
& hypostasis sunt res diuersæ, ita in diuersis con-
stunt perfectionibus. Hypostasis enim distinctione et
separatione, natura vero gaudet coniunctione &
unitate,

unitate, ad eamq; in rebus efficiendam summæ perfectionis & unitatis, quam in summo rerum omnium opifice contemplatur, ac ex ea similitudinem in seipsum deducere, pro viribus contendit, stimulus quibusdam incitatur, & facibus cupiditatis incendiatur, inflammaturq;. Hypostasis in generante & generato separata & distincta; natura vero in utroq;, id est, tam in generante, quam in generato, una esse expedit: & ut quam maxime sit una, summo flagrat desiderio. *Natura* ad communicationem sui, ex seipsa propendet, ac ut in pluribus sit una, in conueros industriae viriumq; suarum contendit. At hypostasis ita sese ad communicantem, & ad communicatum naturam applicat & adiungit; ut in his diuersa omnino esse velit. *Natura* ad plura sese effundit. At hypostasis, cum sit terminus naturæ, ut in natura separationem & distinctionem efficit; ita omnem communionem, è suis sedibus, ejicit & exterminat. Hypostasis plurium una esse non potest; sed uniuscuiusq; una & propria, si sui communicationem spectes, nulla natione distracta & diuulsa; stat puncto insectili & individuo, non minus quam atomus Anaxagoræ & Democriti. *Natura* vero plurium esse una potest & debet, adeò ut, cum in aliquo generante, & generato re distincta reperitur, hoc illius arguat imperfectionem; quemadmodum illud

E

alicuius

alicuius perfectionis indicium est, quod tam in generante, quam in generato, motionis et definitionis, eiusdem essentiae & naturae, retineat unitatem. Quapropter quoniam in generatione, plures sunt hypostases necessariò, & natura una; alioqui non modo imperfecta esset generatio, verum etiam nulla, si per eam nullus effectus, generanti similis, produceretur: & quoniam hypostasis perfectio, in eo sita est; ut unus tantum sit una, & plurimum plures, & distinctae; naturae autem in eo, ut sit unus munus plurimum, & quantum fieri potest, plurimum una & individua; consequens profecto est, ut in diuina essentia, quæ generationem perfectissime in se continet, & plures personæ a se distinctæ & separatae, & natura omnino una, & individua reperiatur.

Atq; ut clarius perspici atq; intelligi possit, distinctionem in natura, ex ipsis imperfectione oriri; inspiciamus parumper distinctas naturas, in rebus distinctis, ac multum inter se dissidentibus. In planta vitam, in animante sentiendi facultatem, re & ratione distinctas esse intuemur. At qui hæc eadem duo, nempe vita, & sentiendi facultas, in homine, qui planta & animante bruto longè est perfectior, sola ratione secernuntur; re autem penitus sunt eadem. Ergo, quia planta imperfectum quiddam est, si cum homine conferatur; ideo, sola vita & vegetandi facultate

facultate contenta, sensu orbatur, ac proinde ab animalis vita & sensu, non definitionis solum; sed etiam rei dissensione discrepat. At vero homo, quia, si haec ex materia mixta, & concreta respicias, omnibus numeris est absolutus, summaq; perfectione cumulatus; eamobrem vita, sensus, & ratio, ita sunt in eo colligata, ut non à diversis principijs, quemadmodum vita plantæ, & sensus animalis; sed ab uno eodemq; principio proficiantur. Hoc idem in alijs formis, & naturis videre est; ut non immerito Aristoteles Philosophorum princeps, formas rerum numeriscompanuerit. Quemadmodum enim numeri inferiores, rerum & definitionum discrepantiam habent, ut binarius, ternarius, quaternarius, illiq; iidem, ita in superiore numero, nempe quinario, copulantur; ut omnes sint res una & eadem; ita naturæ inferiores, quæ proprijs differentijs, longissime sunt à se positæ, in specie superiori, in unam pertinet, & eandem coalescunt natum. Sed ad nostram sententiam comprobandum, aliunde rationes petere, non est opus: cùm in ipsa generatione rerum, satis efficacia argumenta habeamus. Quò enim perfectius est agens, cò rem procreat sibi similiorem. Unde accidit, ut illi effectus, quos à generante, dissimilitudo longo intervallo sciunxit, monstru à Philosophis, & illi filij, qui suorum parentum natum solum, &

lum, & non etiam res præclare gestas, vita & moribus exprimunt, degeneres dicantur. Manifestum est igitur, naturam efficientis cause, ad maximam unitatem & coniunctionem, cum eius natura, quod generando efficit, aspirare: ut si efficientis cause actionum imperfectio non prohiberet, in generante et generato, non solum ratione, quod semper usu cœnire solet; sed etiam re ipsa, natura esset una.

Quod si alicui hæ rationes persuadere non possunt, imperfectionem obstarè, quo minus in duobus suppositis, natura non ratione solum, sed etiam re sit una; habemus, etiam in ipsa natura, in utriusq[ue] partem exempla, quæ rem ita se habere, non obscurè demonstrant. Naturæ enim & anima serpentis, & aliorum animalium eius generis, quia est materialis, diuisibilis, & corruptibilis, eamobrem secundum partium extensionem, in toto quidem corpore serpentis est tota; sed in qualibet parte corporis, non est tota. Nam cum sit ex materia concreta, & mixta; naturam materiæ, quæ res à se constitutas dividit, & extendit, transilire non potest. Itaq[ue], ut in toto corpore est tota; ita in diuersis partibus corporis, diuerse eius partes resident. Contrà verò anima rationalis, in toto corpore est tota, & in qualibet parte corporis tota. Quod cù minabilius est, quod inter partes corporis humani, sunt aliquæ non solum specie et
re diffe-

re differentes; verūmetiam, quæ alijs partibus corporis non continuantur: cuiusmodi sunt cerebrum, cor, & hepar. Ac partes quidem in continuo, eam continuationē seriēq; habent; ut aliae ex alijs nexae, & omnes inter se aptæ, communibusq; essentiæ suæ terminis colligatæ videantur: quod videre est in omnibus continui partibus, in manu, in pede, & alijs eiusmodi rebus, quantitate longa & lata extensis, nulloq; discrimine resecatis. Verūm cerebro, cordi & hepatici, tale continuationis vinculum, natura non iniecit. Hec enim in corpore humano distincta sunt, & separata, nulloq; copulata communi termino. Quæ tametsi ita se habeant, nihilominus has omnes corporis partes, tanto discrimine inter se distinctas & separatas, una anima rationalis informat & sustentat, in singulis tota existens, per se & ex accidenti, absq; vlla dimensione & diuisione sui. Causam si tam admirabilis coniunctionis quæris, ea est: quia anima rationalis est immaterialis, quia indiuisibilis, quia incorruptibilis. Quanquam ad hoc, ut aliquid sit incorruptibile, & indiuisible, sola rei immaterialitas sufficit. Ex solius enim materiae essentia, & diuisionis imperfectio, & corruptionis pestes erumpunt. Itaq; res à materia solutas & liberas, necesse est indiuisib[us] esse & immortales. Quamobrem cùm anima rationalis sit immaterialis; ideo vt in toto cor-

E ij

pore

pore hominis, quod sustentat & informat, est tota; ita in qualibet parte corporis tota esse debet, nulla natione in partes aliquas, quemadmodum corpus, distracta & diuulsa. Si enim animæ rationalis, totum hominis corpus informantis, essentia, partibus corporis distribueretur & diuideretur; profecto interitus & corruptionis mala nullo pacto evitaret. Hæ enim partes animæ, corporis partibus diuisæ & extensem, vel ad essentiam animæ pertinerent, vel non pertinerent. Si non pertinerent, itaq; non tota anima totum informaret corpus; sed aliquid aliud, præter omnium animæ essentiam, esset, cuius ope & auxilio, aliquæ corporis partes formam haberent & speciem, & in rerum natura essent: & hac ratione, unus homo, non esset unus homo, cum pluralitate formarum, res diuersæ & plures constituantur. Sin autem pertinerent, igitur cum hæ partes animæ, ab anima recessarentur, non aliter profecto anima hominis, mentis & motionis ornamentis illustris, quam corpus animantis bruti, in multas partes scissum interiret. Quod si sublati animæ partibus, anima viveret; partes profecto è medio sublatæ & extinctæ, ad animæ essentiam minimè pertinerent. Sensus & ratio naturam animalis constituunt: an reuulso sensu à corpore, animantis corpus inter animalis species numerabitur? Ratio & sensus essentiam hominis constituunt:

stituunt : quid & an , etiam solo sensu sublatio , homo
remanebit ? Quare , qui eam vim animae hominis
eripere velit , qua in toto corpore est tota , & in qua-
libet corporis parte tota , immortalitatis ac immateri-
alitatis ornamentis , eam prius exuat & expoliet ne-
cessa est : atq; ita naturam , tanta rerum omnium præ-
stantia excellentem , tantis opibus cœlestium bonorum
florentem , in mortalitatis pistrinum detrudat & com-
pingat . Quod tamen facere nemo potest , nisi , tan-
quam rerum imperitus & iniustus æstimator , leges
& iura rectæ rationis violauerit . Quam efficaces et
evidentes nationes , natura ipsa nobis subministravit ,
quæ omne materiæ iugum , ab essentia animæ ratio-
nis participe deiecerunt , eamq; ex omnibus miserijs ,
& malis mortalitatis & corruptionis , in vitam im-
mortalem & perennem vindicarunt ? Verum præ-
ter rem eset , si cancellos propositi sui egrediens , in
amplo immaterialis animæ campo , mea vagetur
oratio : maximè cum ea de re , nec cum Epicuro , nec
cum Herille , nec cum Cratille , quorum iam pridem
explosa est sententia , sit mihi disputatio , nec cum illis ,
qui consequentias rerum non videntes , quicquid in
buccam venit garriunt ; sed cum his , quos rectæ
laudat & q; Philosophiae disciplina conformauit .

Sed tamen ne res ea , cui hæc tota nostri ratio in-
nititur , si eam silentio essem præteruectus , ab omni
præsidio

præsidio deserta esse alicui videatur; unam rationem, quæ ex eo firmitatem & robur assumpsit, quod anima nationalis res immateriales & uniuersales intelligat, breuiter perstringam. Aristoteles, & ratio ipsa docent: Obiectum dare esse & speciem operationi, operationem autem potentiae. Quod verum esse facile est demonstrare. A colore enim visio, et auditio à sonitu, speciem accipiunt, eorumq; opera in rerum natura existunt. Qualis namq; est color; talis est visio: & qualis sonitus; talis auditio. Cur auditio non dicitur visio, nec visio auditio? Quia nec ista sonitum, nec illa percipit colorem. Atqui si & visio sonitus, & auditio coloris sensum haberet; & visio auditio, & auditio visio diceretur, & esset. Porro, per quod res in aliqua rerum specie reponuntur, id illarum est forma. Homo enim, quia ideo homo dicitur, quia rationis est particeps; eamobrem anima nationalis est hominis forma. Libanus autem, quia formam arboris habet, inter arbores; carbunculus vero & adamas, quod forma lapidis consistant, inter lapides numerantur. Et ne singula numerando percenseam, unumquodq; ad eius rei ordinem refertur, cuius forma & specie, in rerum natura, locum & dignitatem aliquam obtinet. Cum igitur visio diceretur auditio, si sonos sentiret, musicosq; concentu recrearetur; & auditio visio, si sensum colorum habe-

rum haberet, ac corum splendore artificiosaq; distinctione caperetur; sequeretur profecto, & auditionis colorem, & visionis sonum formam esse, eaq; & distinctionem, & separationem ab alijs habere, & in rerum natura existendi beneficium. Quod autem de colore & sono dicitur, id de alijs obiectis existimandum est. Manifestum est igitur, obiectum, esse, speciem, & formam operationi largiri. Præterea, in hoc etiam nullum est dubium, visionem esse actum & formam visus, & intellectionem intellectus. Quamuis enim homo facultatem videndi & intelligendi habeat, etiam antequam videat & intelligat; non ante tamen intelligere & videre dicitur, quam aliquid videat, aut intelligat: quanquam cum non intelligit nec videt, posse intelligere & videre dicatur. Verum licet aliquis possit esse rex; non ante tamen rex dicitur, & est, quam regia corona redimitus gubernaculis Reip. præficiatur. Ergo ut operationes, obiecti forma; sic potentiae operationum, inter rerum species dignitatem & locum sortiuntur. Cum igitur res forma existant, & sint res re vera, à formaq; figura, virtus, præstantia, dignitas, distinctione, omnia deniq; quo sunt, vivunt, & sentiunt, ad res perueniant, hæcq; omnia ab eadem forma, à qua res sciungi non possunt, continantur & conseruentur; cumq; obiectum operationem forma & specie

sua induat, operatio autem potentiam; sequitur profecto necessario, talem esse operationem, quale est obiectum, & talem potentiam, qualis est operatio. Subiungamus huic conclusioni nostram propositionem: nempe animae rationalis obiectum esse, quod intelligit, & cuius forma & specie induitur, substantia immateriale & uniuersale. Quid? an non sequitur animae rationalis operationem ac eius potentiam immateriale esse.

Sapienter itaque Aristoteles, in duodecimo Metaphysices libro scriptum reliquit: Intellectum esse illud quod intelligitur. Quae vox & sententia Aristotelis, si alicui intellectu sit difficilis; illud satis sit illi, quod viris sapientibus, & in Philosophia egregie versatis, admodum consona rationi esse videa-

Tex: Com: 37. Aueroes certe eximus Aristotelis interpres, Tex: Com: 51. in libro tertio de anima, & in libro duodecimo Metaphysices, disertis verbis asserere non est veritus:

Intellectum cum re intelligibili, non solum unum esse; verum etiam magis coalescere in unum, quam materiam cum forma. Neq; vero haec à sapientissimis Philosophis sine magna ratione dicuntur. Prioris sententiae ratio est ea. Quia enim unumquodque id, quod est per suam formam & naturam, & intellectus sit & existat forma et natura rei intellectus; etiamobrem intellectus intelligens, necessario est res ipsa

ipsa intellectu. Posterioris autem hæc est: quia intellectus cum re intelligibili ita est unum; ut ex eorum compositione aliquid aliud, ab eis distinctum, non oriatur, quemadmodum in rebus compositis ex materia & forma evenire solet. Ex his igitur luce clarius manifestum est, anima hominis immateriale esse, & incorruptibilem. Si enim intellectus cum re intelligibili est unum, & intelligibile est immateriale & incorruptibile; intellectus etiam immaterialis & incorruptibilis esse debet. Quod si intellectus esset materialis, & intelligibile immateriale; intellectus profecto cum re intelligibili unum & idem non essent. Nam quod est immateriale, materiale nullo pacto esse potest: cum materiale & immateriale differant plus quam Genere, attestante Aristotele, evidenter: 26. ratione confirmante. Quæ ratio obstruit omnes aditus, intellectus immortalitatem oppugnandi, ita arcto unitatis vinculo, cum re intelligibili & immateriali copulati. Neq; enim aliqua ratione probabili ostendi potest, rem immateriale aliquo pacto esse materiale: quod tamen ostendendum est illi, qui unitatem intellectus cum re intelligibili, una cum sapientissimo Aristotele agnoscens, immaterialitatis præstantiam intellectui negaret. Quia igitur ratione id efficiet? An quia res immaterialis, ut in sua natum spectatur materialis erit? at hoc asserere de-

mentis est, & non Philosophi. Si enim rem immaterialē naturā sua esse dicas, quomodo, sine temeritatis & extremitate dementiae nota, eandem naturā sua materialē contendes? Dices forte, non sua quidem naturā; sed quatenus est intellecta materialē esse. Ergo Deus, cui idem est (ut cum Philosophis loquar) esse & posse, scipsum intelligens interibit. Tua enim sententia, res immaterialis intellecta, est materialis. Omne autem materiale est corruptibile. Deus igitur suæ essentiæ contemplatione, non felicitatem sibi afferet, quemadmodum sapientissimi Philosophi decreuerunt, sed, quemadmodum tu incepè ntiocinatis, interitum sempiternum. Sed quis hæc absurdia, quibus totum uniuersum euertitur, & quo animo ferret? Aut igitur istis, qui immortalitatem animæ eripiunt, de sua sententia decadendum erit, aut tam absurdā cantilena occinenda.

Sed ne nimium à scopo aberrare videar, ex animæ immortalis amplissimo campo, quem & illustrium Philosophorum autoritate firmatum, & maximis nationibus obuallatum tenemus, ad nostrum propositum refem pcedem. Est igitur anima nationalis immaterialis & incorruptibilis, ac proinde in toto corpore, quod informat & sustentat, est tota, & in qualibet parte corporis tota: ex quo sequitur, unicam eius essentiam, plures res inter se distinctas informare &

ET VNO ORATIO.

31

re & sustentare. Ex his igitur clarissimè perspicitur: imperfectionem obstarere, quo minus una essentia & natura, in pluribus personis esse possit. **N**atura enim serpentis, quia est materialis, & admodum imperfecta; ideo partium totius corporis extensione extenditur. **A**t anima hominis, quia est immaterialis, & eam ob causam cæteris rebus perfectior; ideo in toto corpore est tota, & in singulis partibus corporis tota: ac proinde una eius essentia diuersas corporis partes, re inter se differentes, informat & sustentat: à quibus partibus, si sciungere posse officium & nationem partis, efficere q; ne essent partes; continuo una essentia animæ nationalis, pluri supposita re inter se distincta informaret & sustentaret. Verum ad tam altum perfectionis gradum, animæ nationali ascendere non est concessum.

Non dubito eos, qui naturas rerum suis momentis ponderare didicerunt, hæcq; omnia diligenter perpenderunt, iam optimè intelligere, quid ex his, quæ hactenus à me dicta sunt, de pluribus in una diuinitate personis concludatur. Si enim imperfectio in causa est, quo minus in alijs creatis rebus, natura in genenante & generato re una esse possit; an non facile quilibet intelligit, naturæ Dei, quæ omnem perfectionem, quæ aut dici verbis, aut animo concipi possit, suo ambitu comprehendit, & quicquid imperfectio-

F ij

ctionis

ctionis natura rebus affinxit, id infinitis partibus in-
fra eius sit dignitatem, essentiam, sineulla divisione
sui, in pluribus personis consistere: ut quia Deus Pa-
ter alium genuit, ideo plures sunt hypostases: alio-
quin si plures non essent, nihil generasset: quia ve-
rò perfectissimè genuit, ideo unus tantum verè sit
et nominetur Deus.

Cæterum ut hæc de Sanctissima Trinitate, Dei
et Christi Ecclesiae doctrina diuina et salutaris, om-
nibus modis in veritatis lucem profertur; ea, quæ
hactenus à me copiosè probata et explicata sunt, ita
in summam contraham. In primo rerum omnium
principio, et in perfectissimo et summo ente, nimirum
Deo Opt. Max. rerum omnium perfectiones conti-
nentur. Hanc propositionem præter ea, quæ à me
dicta sunt, confirmat natura entis perfectissimi. Ens
enim perfectissimum est, cui nulla deest perfectio. Si
enim aliqua perfectio in eo desideratur; perfectissi-
mum non est. At generatio est rei perfectio. Gene-
ratio enim est ens. Omne autem ens, est perfectum:
et omnis forma et natura entis est perfectio. In
Deo igitur, eiusq; natura perfectissima generatio con-
tinetur. Porro ad intimam generationis naturam spe-
ctat; ut in ea sit generans et genitus, et quod idem
est, pater et filius. Ex quo necessario concluditur,
in diuina natura, quæ perfectissimè generationem
continet,

ET VNO ORATIO.

33

continet, esse Patrem & Filium. Nulla siquidem res sine eo, quo illius natura & essentia constat, esse potest. Verum cum illa diuina essentia & natura, sit simplicissima, longeque remotissima ab omni compositione & divisione; eamobrem ita generatione illa admirable, Pater Filio essentiam communicat suam; ut utriusque re & nitione sit una. Itaque, si personas spegetes; plures erunt: alius enim est qui generat; alius qui generatur: ille a nullo est; hic a generante. Si autem species essentiam, unum sunt omnino; ita ut essentia unius, sit essentia alterius: nec aliquid tale aliquis eorum habeat, quod ad essentiam ad perfectiōnem & ad rem attinet, quod in altero non reperiatur. Quod autem una essentia in pluribus esse possit, ex immortalis animae natura et essentia, quae in pluribus corporis partibus existit una & individua, copiose & clarissime paulo ante demonstratum est.

Probaui Patris & Filij, in una natura diuina, hypostases esse. Nunc tertiam personam, a Patre et Filio distinctam, in eadem Dei essentia esse, nimirum Spiritum sanctum, ex iisdem fundamentis breuiter dilucideque, eiusdem Sanctissimi Spiritus numine fretus, demonstrabo. Itaque, hoc loco, illa eadem propositio, mihi repetenda est, quam initio orationis, planam omnibus feci, nimirum ea: In Deo Opt. Max. tanquam rerum omnium efficiente, & primo principio, re-

pio, rerum omnium perfectiones, & naturæ continentur. Ex hoc autem fundamento, facile est ostendere, amorem, ad Dci naturam pertinere: modo illud constet, amorem, esse rem aliquam, aut alicuius rei perfectionem. Sed quis est tam hebes, cui in care, ex qua præclaræ actiones existunt, & sine qua virtutis officium iacet, aliqua sc̄e perfectio non offerat? Atqui hæc eadem ipsa res, est amor, & ardor quidam animi. Neq; enim viri fortes, pro patria prælium inirent, neq; sancti homines, pro Christi religione, vitam profunderent, si non fuissent, quodam animi ardore atq; impetu concitati. Res est manifesta. Illud potius explicandum est, qua ratione in amorem, qui in diuina essentia comprehenditur, nomen personæ conueniat. Sed neq; hoc erit intellectu difficile ei, qui, in quo ratio personæ consistat, cognoverit. Est autem persona, quemadmodum Theologi, & Philosophi sapientissime definiunt, intelligentis naturæ individua substantia. Quod cum ita sit, patet profectò in promptuq; est omnibus, in Deum, in intelligentias, & in homines, eò quod substantiae sint intelligentes, & individuae, nomen personæ optimè quadrare. Patet etiam, neq; amorem, neq; verbum mente conceptum, neq; intellectum, neq; voluntatem intelligentiarum & hominis, nomen personæ sustinere posse. Hæc enim in virisq; accidentia sunt;

non autem

non autem substantiæ individua. At de amore, qui est in Dei essentia, aliud est dicendum. Nam cum in Deo nullum sit accidens, sed omnia, quæ illius immensa essentia & natura possidet, sint substantia; ideo amor, essentia diuina comprehensus, personæ nomen optimo iure obtinet. Est enim individua substantia, naturæ intelligentis. Hoc idem de sapientia Dei, de bonitate, de voluntate, de intellectu, & alijs attributis diuinis dicendum cœset: quandoquidem ea omnia, sint substantia naturæ intelligentis; sed quoniam Dei sapientia, bonitas, intellectus, & id genus alia, à Patris & Filij persona, re non distinguuntur, ad intimam autem rationem personæ spectat, ut ab omnibus diuersis à se personis, re separantur, (quod quidem, in definitione personæ, nomine individua substantiæ designatur) idcirco personæ, nec esse, nec dici possunt. At amor diuinus, non solum intelligentis naturæ est substantia, quod quidem, cum omnibus Dei essentiæ attributis, commune habet; sed etiam substantia ita individua; ut à persona Dei Patris & Filij re separetur. Quam obrem amor diuinus, meritò tertia in diuinis persona dicitur. Sed probandum est, amorem distingui à Patre & Filio. Ad quam rem probè exacteque explicandam, plurima & difficillima, ex intimis Philosophiæ penetralibus, essent afferenda; præcipue vero ea; que

ea; quæ de Relationis naturæ et affectionibus in Philosophia triduntur: in quarum consideratione contemplationēq; rerum, non solum maximarum artium rudes difficultem exitum habent; sed etiam excellentes Philosophi diu multumq; detinentur. Verū ego de his, hoc loco nihil. Illa solum, quæ hominum ingenia non ita vexant, breuiter perstringam. Ac imprimis illud positum sit; Deum Patrem amare Filium à se generatum. Quod quidem in dubium venire non potest, cùm certum sit, cuiuslibet intelligentis naturæ bene affectam voluntatem, in cognitione summi boni incredibili desiderio axardescere. Deinde illud etiam ponatur, quod ego, in secunda natione, verum esse copiosè & evidenter comprobabo: nimirum, ea actione amandi, qua Pater Filium, & Filius Patrem complectitur, produci amorem. Ex his facile est intelligere discrimen, quo à Patre & à Filio amor secernitur & separatur. Si enim amor Patris & Filii, actione amandi producitur; necessariò profectò ab utroq; distinguitur & separabitur. Atq; hæc quidem consequentia, ex producentis & producēti nationibus, maximam vim habet. Nam productum, quatenus est productum, est ab alio, à producente nimirū: at producens, quatenus producens, non est ab alio: alioqui si esset ab alio, non producens, sed productum esset. Hæc itaq; attributa producentis, & producti,

producti, cùm sint res, cùmq; illud, quod datur produc-
to in producens non cadat, nec illud, quod competit
producenti, conueniat productō; consequens profectō
est, rem producente et productam semper re quā piam
ēse differentes. Adhac amor sequitur generationem.
Charitas enim perfecta, est amor alterius. At qui se
Pater Filium non generasset, illa perfectissima cha-
ritate alterum amare non potuisset. Ex quo sequit-
tur generationem, omnem amoris ortum necessariò
præcedere. Ceterum quod aliud sequitur, est aliud
& ab eo, quod se præcedit, & ab eo, quod nec se, nec
aliquid aliud sequitur: alioqui si idem eſet cum eo,
quod nullam rem sequitur; sequeretur aliud & non
sequeretur, eſet & non eſet.

Verūm enim uero, cùm in illa simplicissima natu-
ra, nihil sit prius aut posterius, nihil maius aut minus;
sed totæ tres personæ coæternæ sint sibi et coæquales;
ideò à consecutione, quæ est in rebus creatis, ea, quæ
start sine imperfectione non possunt, sunt tollenda,
solumq; consecutio producentis & producti, diuinis
personis, ex ea parte est accommodanda; qua omni
imperfectione vacat. Tria enim in genere consecu-
tio in productione rei habet. Primo, quia productum
producente tempore est posterius: deinde, quia natu-
ra itidem posterius est: demum, quia est à producen-
te, tanquam suo principio. Duo priori cum imperfe-
ctione

Et ione sunt implicita, tertium ab omni imperfectione est immune. Omnis enim rei perfectio, non ex eo, quod sit ab alio; sed ex propria essentia & natura manat. Intelligentiae & que sunt a Deo, atque minima musca; non tamen eam ob causam imperfectio naturalum attingit intelligentiarum, propter quam musca, omni animante perfecto, multò est inferior. Ex quo colligitur, imperfectionem non ex eo, quod aliquid sit ab alio; sed ex propria cuiusque rei natura ori- ri. Cum igitur consecutio rei productae, ex ea parte imperfectionem habeat nullam, quod sit ab alio; ideo diuinæ personæ tribui potest. Imò verò debet: quandoquidem ratio amoris, sine consecutione interiret. Si enim amor, est affectio quædam, qua unus in alterum propendet, si is non erit, qui in alterum singulari inclinatione propendeat, amor & perfecta charitas non erit: quæ profectò a diuina natura, in qua summa sunt omnia, separari nulla ratione potest. Si enim querimus, quod unum excellat ex omnibus, charitati, quæ est omnium virtutum fons & origo, palma danda est. Quomodo autem Deus summum bonum esse possit, si virtute careat, qua nihil est praestantius? Manifestum est igitur, primo in diuina natura charitatem, & amorem esse: deinde cum amorem, ex eo, quod sit a Patre & Filio productus, necessario esse a Patre & Filio re distinctum & separatum: